ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC

	    ỦY BAN NHÂN DÂN

     HUYỆN XUÂN LỘC

 Số: 09/2007/QĐ-UBND
	          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           Ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

             Xuân Lộc, ngày 14 tháng 8 năm 2007

QUYẾT ĐỊNH

 Ban hành Quy định về việc tổ chức thu, nộp, mức trích, quản lý

và sử dụng các khoản thu phí chợ trên địa bàn huyện Xuân Lộc

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN XUÂN LỘC

Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND đã được Quốc hội thông qua ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND đã được Quốc hội thông qua ngày 03/12/2004;

Căn cứ Quyết định số 21/2007/QĐ-UBND ngày 29/3/2007 của UBND tỉnh Đồng Nai ban hành Quy định về việc thu phí chợ trên địa bàn tỉnh Đồng Nai;

Theo đề nghị của phòng Tài chính - Kế hoạch huyện tại Công văn số 205/TC-KH ngày 09/7/2007 và Báo cáo thẩm định của phòng Tư pháp huyện tại Văn bản số 290/BC-PTP ngày 06/7/2007,

QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này “Quy định về việc tổ chức thu, nộp, mức trích, quản lý và sử dụng các khoản thu phí chợ trên địa bàn huyện Xuân Lộc”.

Điều 2. Quyết định này thay thế Quyết định số 08/2007/QĐ-UBND ngày 10/8/2007của huyện Xuân Lộc và có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Các ông (bà) Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện; Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch huyện; Trưởng phòng Kinh tế huyện; Chi cục trưởng Chi cục Thuế huyện; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn; Ban Quản lý chợ các
xã, thị trấn và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

           CHỦ TỊCH

                                                                              Lê Thanh Tùng
   ỦY BAN NHÂN DÂN                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN XUÂN LỘC                                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
QUY ĐỊNH

Về việc tổ chức thu, nộp, mức trích, quản lý và sử dụng

các khoản thu phí chợ trên địa bàn huyện Xuân Lộc

(Ban hành kèm theo Quyết định số 09/2007/QĐ-UBND

ngày 14 tháng 8 năm 2007 của UBND huyện Xuân Lộc)

Chương I

QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1.  Ðối tượng nộp phí chợ.

Tất cả các hộ tiểu thương kinh doanh mua bán tại chợ và các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện vận tải cơ giới vận chuyển hàng hóa vào chợ (loại trừ xe ba bánh) đều phải thực hiện nghĩa vụ nộp phí chợ.

Điều 2. Phân loại chợ: Toàn bộ các chợ trên địa bàn huyện được phân vào chợ loại 3.
Chương II

QUY ĐỊNH MỨC THU VÀ QUẢN LÝ THU NỘP

Điều 3. Mức thu phí đối với các hộ kinh doanh và các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện vận tải cơ giới vận chuyển hàng hóa ra vào chợ.
1. Mức thu phí chợ đối với các hộ kinh doanh được áp dụng cho tất cả các chợ trên địa bàn:

+ Hộ kinh doanh cố định: 3.000 đồng/hộ/ngày.

+ Hộ kinh doanh không cố định: 1.500 đồng/hộ/ngày.

2. Mức thu phí chợ đối với các tổ chức, cá nhân sử dụng phương tiện vận tải cơ giới vận chuyển hàng hóa ra vào chợ:

ÐVT: Đồng/lượt xe

	STT
	Loại phương tiện
	Mức thu
	   Ghi chú

	1
	Xe có trọng tải dưới  1 tấn (loại trừ xe 3 bánh)
	3.000

	2
	Xe có trọng tải từ 1 tấn đến dưới 2 tấn
	6.000

	3
	Xe có trọng tải từ 2 tấn đến dưới 5 tấn
	11.000

	4
	Xe có trọng tải từ 5 tấn trở lên
	21.000

Điều 4. Quản lý thu, nộp nguồn thu phí chợ.

- UBND các xã, thị trấn đăng ký nhận biên lai và quyết toán với Chi cục thuế huyện Xuân Lộc.

- Tổ chức, cá nhân được giao nhiệm vụ thu phí chợ phải giao biên lai thu trực tiếp cho đối tượng nộp khi thu phí chợ.

- Toàn bộ số phí chợ thu được nộp 100% vào ngân sách xã.

Chương III

QUẢN LÝ SỬ DỤNG NGUỒN THU PHÍ CHỢ

Điều 5. Số để chi lại cho hoạt động chợ và nội dung chi.

1. Số để chi lại cho hoạt động chợ:

	STT
	Tên chợ
	Ðịa chỉ
	Phân loại chợ
	Số được chi lại cho chợ trên tổng thu phí

	1
	Chợ Thọ Lộc
	Xuân Thọ
	III
	100 %

	2
	Chợ Xuân Thọ
	Xuân Thọ
	III
	80 %

	3
	Chợ Bình Hòa
	Xuân Phú
	III
	100 %

	4
	Chợ Bình Xuân
	Xuân Phú
	III
	100 %

	5
	Chợ Suối Cát
	Suối Cát
	III
	80 %

	6
	Chợ Xuân Hòa
	Xuân Hòa
	III
	80 %

	7
	Chợ Tam Hiệp
	Xuân Hiệp
	III
	100 %

	8
	Chợ Lang Minh
	Lang Minh
	III
	100 %

	9
	Chợ Bảo Hòa
	Bảo Hòa
	III
	80 %

	10
	Chợ Bảo Ðịnh
	Xuân Ðịnh
	III
	100 %

	11
	Chợ ấp 2
	Xuân Hưng
	III
	80 %

	12
	Chợ ấp 3
	Xuân Hưng
	III
	100 %

	13
	Chợ Tân Hữu
	Xuân Thành
	III
	100 %

	14
	Chợ Xuân Bắc
	Xuân Bắc
	III
	100 %

	15
	Chợ Gia Ray
	Xuân Trường
	III
	80 %

	16
	Chợ Xuân Lộc
	TT Gia Ray
	III
	100 %

	17
	Chợ Xuân Ðà
	Xuân Tâm
	III
	80 %

2. Nội dung chi cho hoạt động chợ:

- Chi sửa chữa nhà lồng chợ, đường giao thông trong chợ, hệ thống cấp thoát nước, điện chiếu sáng, trang bị phòng cháy, chữa cháy;

- Chi cho người lao động: Chi tiền lương, tiền công, các khoản phụ cấp, các khoản đóng góp theo tiền lương, tiền công, theo chế độ cho lao động trực tiếp thu phí chợ và Ban Quản lý chợ;

- Chi quản lý hành chính: Vật tư văn phòng, điện, nước, thông tin liên lạc, vệ sinh môi trường, hội nghị;

- Chi cho các hoạt động tổ chức thu (kể cả hoạt động thu theo hợp đồng ủy nhiệm thu);

- Chi cho công tác quản lý an ninh trật tự, vệ sinh, phòng chống cháy nổ trên địa bàn chợ;

- Các khoản chi khác.

Điều 6. Quản lý sử dụng nguồn kinh phí để đơn vị chi cho hoạt động chợ.

1. Lập dự toán:

- Ðối với đơn vị tổ chức thu phí chợ là Ban Quản lý chợ: Hàng năm đơn vị thu phí có trách nhiệm lập dự toán thu, chi về phí chợ (dự toán lập chi tiết theo từng nội dung thu (kèm bộ thu), các khoản chi theo quy định, kèm theo thuyết minh, giải trình cơ sở tính toán thu, chi), gửi UBND xã, thị trấn thẩm định để tổng hợp vào dự toán của xã, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

- Trường hợp UBND xã tổ chức thu phí chợ, thì đơn vị phải lập dự toán thu, chi phí chợ, tổng hợp vào dự toán ngân sách hàng năm, trình Hội đồng nhân dân xã quyết định làm cơ sở thực hiện.

2. Chấp hành dự toán chi:

- Khi có nhu cầu chi, Ban Quản lý chợ làm đề xuất kinh phí kèm các chứng từ liên quan, gửi kế toán ngân sách xã tham mưu Chủ tịch UBND xã phê duyệt kinh phí theo quy định.

- Số tiền phí được để lại chi trong năm, nếu không chi hết, được phép chuyển sang năm sau để tiếp tục chi theo chế độ quy định. UBND các xã, thị trấn không được chuyển sang chi hoạt động khác (đảm bảo có tích lũy để sữa chữa và xây dựng chợ)./.

                                         TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

             CHỦ TỊCH

                                                                                Lê Thanh Tùng